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​​1. Om verksamhetsplanen 
 

Fornby folkhögskolas huvudman är Region Dalarna och Kultur och bildningsnämnden är skolans 

styrelse. Fornby ingår i kultur- och bildningsförvaltningen och skall bidra till att uppfylla 

förvaltningens verksamhetsmål. Verksamhetsplanen ska således spegla förvaltningens uppdrag och 

mål där så är möjligt. Verksamhetsplanen skall också tillse att skolan bedriver verksamhet i enlighet 

med de statsbidragsvillkor som Folkbildningsrådet stipulerar och de politiska mål som finns 

formulerade för folkhögskolornas verksamhet.     

 

Arbetet med planen initieras årligen på personaldagar i augusti  och behandlas vidare och beslutas av 

rektor efter samråd med skolans lärarråd, serviceråd och fackliga samverkansgrupp.  

 

 

2. Fornbys verksamhet 
 

Under läsåret kommer Fornby genomföra följande kurser:  

 

2.1 Allmän kurs 
Allmän kurs ges i lite olika skepnad på Fornby folkhögskola för att möta studerandes behov och 

målsättningar på bästa sätt. Huvudskolan i Borlänge ger fyra olika inriktningar, Falufilialen ger två 

och så ges en inriktning som fjärrstudier. Allmän kurs utgör ca: 70% av utbildningsutbudet under 

läsåret 25/26. Allmän kurs tar sikte på att ge behörigheter till yrkesstudier eller studier på 

högskola/universitet, men andra individuella mål kan också sättas upp för enskilda deltagare.   

 

●​ I Borlänge antas studerande till följande inriktningar: 1.) Allmän kurs -extra stöd, 2.) Allmän 

kurs  -allmän, 3.) Allmän kurs -estetisk inriktning och 4.) Allmän kurs -med sikte på 

högskolestudier.   

 

●​ Till Falufilialen antas studerande till 1.) Allmän kurs -bas, med extra stöd för studieteknik och 

grundläggande vardagskunskap, och till Allmän kurs -social, med möjlighet att fördjupa sig i 

sociala samhälleliga frågor och få extra stöd för förberedelser till högre studier.    

 

●​ Inriktningen Allmän kurs -människan i världen, fokuserar på studier i hållbar utveckling ur 

ett lokalt och globalt perspektiv. Kursen ges som schemalagd distanskurs vilket innebär 

synkron nätburen undervisning enligt schema i samma omfattning som allmän kurs på plats.      

 

 

2.2 Särskild kurs 
Kursutbudet i särskild kurs minskar i och med läsåret 25/26 då fritidsledarutbildningen nu helt har 

fasats ut (enstaka deltagare slutför dock sina examensarbeten under läsåret). Den konstnärliga och 

textila traditionen som sedan länge är etablerad på Fornby folkhögskola fortsätter med Konstkursen 

och två textila utbildningar. Kursen för personer med förvärvad hjärnskada fortsätter också som 

tidigare  ​
 

Under läsåret 25/26 behöver utbudet och fördelningen mellan allmän och särskild kurs ses över, och 

kan komma att innebära ett omfattande utvecklingsarbete.     

Särskild kurs: 
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●​ Konstkurs - ettårig utbildning som kan byggas på med ett andra år 

●​ Textilt entreprenörskap (distanskurs med närträffar) - ettårig utbildning som kan byggas på 

med ett andra år 

●​ Textil för kropp och själ (entermins kurs med 25% kursfart) - kursen vänder sig till den som 

vill utveckla sitt textila kunnande och behöver studera med lägre fart. 

●​ Kurs för dig med förvärvad hjärnskada - ettårig kurs som är möjlig att läsa under flera år 

 

 

 

2.3 Sommarkurser 
Under augusti 2025 ger Fornby sommarkurser inom en rad olika områden. Framförallt är innehållet 

av skapande/estetisk karaktär, men även friskvård i form av yoga finns med i utbudet.  Antalet 

antagna deltagare till sommarkurserna är 108.  

 

2.4 Projekt 
Sedan hösten 2022 har kursen “Nära till språket” bedrivs på Fornby.  Våren 2023 beviljades medel 

från samverkansorganet Finsam för att i samverkan med med Region Dalarna och Borlänge kommun 

vidareutveckla kursen (projektid 2023 -2024). I samband med detta arrangerades en förberedande 

delkurs “preparandkurs” för att smidigt kunna komma in i kursen “nära till språket” (eller gå vidare 

till annan verksamhet). Inför höstterminen 2024 beviljades medel från Europeiska socialfonden för 

att ytterligare vidareutveckla och driva detta arbete framåt under tre år. Kursen riktar sig till personer 

som står långt från arbetsmarknaden och som har svårigheter att delta i samhället. Projektet benämns 

“EgenmaktsArenan Dalarna” och vår del i projektet benämns “Nära till språket”.    

 

 

2.5 Övrig verksamhet  
Utöver Fornbys kursverksamhet bedrivs även verksamhet inom områdena: kök/matsal, städ, 

vaktmästeri, administration, bibliotek, konferens och internat. Region Dalarna förlägger kontinuerligt 

konferenser och utbildningar till Fornbys lokaler vilket utgör en viktig komponent i hållbar ekonomi 

för både Fornbys verksamhet och Region Dalarnas övriga verksamheter. Med ansträngd ekonomi i 

Regionen räknar vi med att vår konferensverksamhet fortsatt kommer att gå bra, då det är mer rimligt 

att förlägga Regionens konferenser och utbildningar till en prisvärd intern aktör. För att även i 

fortsättningen vara en attraktiv plats för möten och konferenser behöver konferenslokaler och 

utrustning vara i gott skick med uppdaterad teknik.       

 

Läsåret 2025/2026 blir ett upptaktsår för det stundande jubileumsåret 2027 då Fornby fyller 150 år. 

Planering inför jubileumsåret blir en viktig aktivitet i skolans olika verksamheter. 

 

3. Kultur och Bildnings mål 
 

Region Dalarnas övergripande plan (Regionplanen) bryts ner i egna verksamhetsplaner för Regionens 

olika förvaltningar. Förvaltningarnas planer ska spegla den övergripande planen. Målområden som 

identifierats och som förvaltningarna ska förhålla sig till är: “Till nytta för Dalarnas invånare”, “Ett 

gott medarbetarskap och ledarskap” samt “Hållbar utveckling”. Kultur- och bildningsförvaltningens 

plan detaljformulerar dessa mål ytterligare. 
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3.1 Till nytta för Dalarnas medborgare 
 

 

Till nytta för Dalarnas invånare:  

●​ Säkerställa tillgång och tillgänglighet till kultur och bildning med hög kvalitet, vilket bidrar till 

att sätta Dalarna på kartan 

●​ Genom samverkan främja allas möjlighet till eget skapande samt ökat deltagande och 

engagemang i kulturliv och bildning 

●​ Stärka kulturens och bildningens bidrag till god folkhälsa  

Fornbys ordinarie arbete spelar väl in mot detta  mål. Skolans allmänna kurs rekryterar i stor 

utsträckning deltagare som inte genomfört gymnasium i kommunal regi och som ofta har en känsla av 

misslyckande och utanförskap med sig i bagaget. Att dessa deltagare rustas med kompetens och nytt 

självförtroende bidrar starkt till den nytta för Dalarnas medborgare som formuleras i 

förvaltningsplanen.  Med särskilda kurser inom konst, textil  och inom textil entreprenörskap bidrar 

Fornby till utövande och utbildning inom kultur. Fornby är också en plats dit bl.a. studieförbund 

söker sig för aktiviteter. Demokratiarbete är en naturlig del av folkhögskolans arbete och är  tydligt 

utpekat i Folkbildningsrådets mål med folkbildning. Under hösten 2025 fortsätter  Fornby att satsa på 

fortbildningsinsatser gällande HBTQi frågor, AI-kompetens och NPF.  

Fornbys interna kvalitetsarbete fortsätter under kommande läsår och bidrar på så sätt till Kultur -och 

bildnings verksamhetsmål om hög kvalitet.    

 

3.2 Ett gott medarbetarskap och ledarskap 
Ett gott medarbetarskap och ledarskap: 

●​ Bibehålla en god och hälsofrämjande arbetsmiljö 

Ur förvaltningens verksamhetsplan: “Kultur- och bildningsförvaltningens arbete ska präglas av ett 

tillitsbaserat ledarskap, där alla medarbetare har inflytande över sitt arbete och där 

kompetensutveckling är en grundbult för att bibehålla en hög kvalitet i hela förvaltningen. Kultur och 

bildning ska ha en god och hälsofrämjande arbetsmiljö.” 

Arbetsmiljön på Fornby är god och trivseln bland personalen är hög. Det framgår i de undersökningar 

som genomförs i det systematiska arbetsmiljöarbetet. Satsningar ska göras på aktiviteter som skapar 

öppenhet och förtroende mellan medarbetare och mellan chefer och medarbetare. Engagemang och 

arbetsglädje är vår bästa garant för kvalitet i verksamheten. 

  

3.3 Hållbar utveckling 
Hållbar utveckling: 

●​ Arbeta för en hållbar ekonomi i kultur- och bildningsverksamheter, i relation till de övriga 

förvaltningsmålen 

 

Ur förvaltningens verksamhetsplan:”Kultur- och bildningsförvaltningen bidrar genom länskulturen 

och folkbildningen på flera sätt till en positiv miljöpåverkan och en hållbar utveckling. Genom 

exempelvis externa kurser, studiecirklar, föredrag, mässor, festivaler,  publikationer och rådgivning, 

ges människor möjlighet att på olika sätt ta del av och engagera sig i miljö- och klimatfrågorna. Kultur 

och folkbildning  kan också vara samarbetspartner och skapa mötesplatser och arenor för att förändra 

attityder och beteenden.”  
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Ett särskillt fokus läggs på god ekonomi i denna verksamhet. Stora resursbehov finns för att denna 

viktiga verksamhet ska kunna fortsätta att bidra till hållbarhetsmålen. Fastigheter är i behov av 

åtgärder och de statliga anslag folkhögskolorna får krymper, därav får ekonomin en framskjuten plats 

i arbetet med hållbar utveckling.    

Förvaltningens mål är att bidra till att sprida kunskap om hållbarhet i de tre dimensionerna 

miljömässig, ekonomisk och social hållbarhet. Som utbildande instans finns ett särskilt ansvar att 

arbeta med hållbarhetsfrågor. Att rusta kommande generationer med god känsla för ett hållbart sätt 

att leva är kanske den absolut bästa möjligheten att påverka för en hållbar framtid. Kursinnehåll och 

arbetet på Fornby ska i allt högre grad präglas av hållbarhetsarbete. På detta sätt bidrar vi också till 

förvaltningens formulerade mål att “bidra till att sprida kunskap om hållbarhet". Ett särskillt 

effektmål formulerat i förvaltningens verksamhetsplan är att “bidra till regional utveckling genom att 

stärka och främja kulturella och kreativa näringar”. Fornbys kurs i textilt entreprenörskap är ett gott 

exempel på detta och i kursen är dessutom hållbarhet ett viktigt och återkommande inslag med både 

hållbarhet som egenföretagare och miljömässig hållbarhet genom återvinning och återbruk.      

    

Fornbys handlingsplan: ​
Det är lätt att se hur Fornby bidrar till att fylla förvaltningens mål genom ordinarie verksamhet. I 

fortsatt samverkan för  social hållbarhet arbetar Fornby vidare med  Borlänge kommun för personer 

som står långt från arbetsmarknad och samhälleligt deltagande. Samarbetet finansieras sedan hösten 

2024 med medel från Europeiska socialfonden. Regionplanen lägger ett ökat tryck på sina 

folkhögskolor att bidra till Dalarnas kompetensförsörjning. Om detta i praktiken betyder någon 

förändring i verksamheten återstår att se. Fornby folkhögskola bidrar starkt till Dalarnas 

kompetensförsörjning både genom sin stora allmänna kurs och genom de särskilda kurserna.   

 

Fornby bidrar också genom att stå värd för offentliga folkbildande aktiviteter och kulturella 

arrangemang. 
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Fornbys fokusområden 2025-2026 
Det finns många kloka idéer om vad vi behöver fokusera på i verksamheten för att bibehålla och 

utveckla kvalité. Det är viktigt att prioritera bland tänkbara fokusområden för att organisationen ska 

ha kraft att arbeta med de områden som valts. 

 

●​ Fortsatt satsning på marknadsföring ska genomförs under läsåret 25-26 

En marknadsföringsplan tas fram och implementeras     

●​ Aktiviteter och fortbildning inom hållbarhetsfrågor ska genomföras. Särskilt 

HBTQi-frågor fortsätter att ha fokus. AI-arbete lyfts också fram. 

Uppföljning av  fortbildningen inom HBTQi ska ske under HT-25. Pedagogiska diskussioner 

och fortbildning om AI ska genomföras under läsåret.    

●​ Det systematiska kvalitetsarbetet ska tydliggöras 

Bedömningen är att Fornby har ett väl etablerat kvalitetsarbete. Dock är detta arbete inte fullt 

ut dokumenterat.  

●​ Särskilt innehåll i arbetsmiljöarbetet  

Fortbildning om agerande i samband med  PDV (pågående dödligt våld) genomförs. I 

personalgruppen ska arbetet med  “vi-stärkande” aktiviteter fortsätta från tidigare år och 

medarbetarnas förtroende för sina Chefer ska stärkas.    

●​ Fastighetsutveckling  

Fastighetsutvecklingsplanen börjar implementeras 

●​ IT-infrastruktur och support 

Regionens IT tar över infrastruktur och support. Möjlighet att få support från Regionen även i 

Googlemiljön undersöks 

●​ Kursutveckling särskild kurs 

Ny längre kurs eller flera korta kurser utvecklas ​    

●​ Förberedelser av jubileumsåret  

Fornby fyller 150 år 2027. De olika sätt vi vill uppmärksamma detta på ska identifieras och 

förberedas.  

●​ Nya statsbidragsregler 

Folkbildningsrådets nya bidragsvillkor beslutas under läsåret 25/26 och kan komma att 

innebära förändringar i förutsättningar för hur verksamheten ska bedrivas.    
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